
B1-04/3-HN B1-04/3-HN
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI

HLAVNÍ NORMA UP (HN)

Řád rigorózního řízení
Univerzity Palackého v Olomouci

Obsah: I. Úvodní ustanovení
II. Konání státních rigorózních zkoušek na fakultách UP

III. Podávání přihlášek ke státní rigorózní zkoušce
IV. Státní rigorózní zkouška
V. Vydání diplomu a vysvědčení

VI. Náhrada nákladů
VII. Přechodná a závěrečná ustanovení

Zpracoval: prorektor UP pro studijní záležitosti

Platnost
a účinnost: dnem vydání
Datum vydání: 15. září 2004

Rozdělovník: rektor, prorektoři, kvestor, kancléř
děkani a tajemníci fakult
ředitel IC UP, SKM UP a Archivu UP
vedoucí EO a PTO RUP
vedoucí PMO RUP
právní oddělení RUP
oddělení interního auditu a kontroly UP
oddělení organizace a informačních systémů UP



2 Hlavní norma UP č. B1-04/3

Akademický senát Univerzity Palackého v Olomouci
se usnesl podle čl. 58 odst. 2 písm. a) Statutu Univer-
zity Palackého v Olomouci na tomto Řádu rigorózní-
ho řízení Univerzity Palackého v Olomouci.

Článek 1
Úvodní ustanovení

Řád rigorózního řízení Univerzity Palackého v Olo-
mouci (dále jen „řád“) upravuje postup přijímání při-
hlášek ke státním rigorózním zkouškám na Univerzitě
Palackého v Olomouci (dále jen „UP“), které nejsou
součástí studia, podrobnosti o konání těchto zkoušek
na UP, jejich průběh a hodnocení, jakož i náhradu
nákladů spojených s těmito zkouškami a přípravou
na ně. Bližší podmínky rigorózního řízení může sta-
novit děkan fakulty.

Článek 2
Konání státních rigorózních zkoušek

na fakultách UP

1) Státní rigorózní zkoušku, po jejímž vykonání se
udělují akademické tituly podle § 46 odst. 5 písm.
a) až e) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách
a o změně a doplnění dalších zákonů, ve znění
pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), lze konat
v oboru, ve kterém fakulty UP uskutečňují magis-
terský studijní program, pokud bylo v rámci jeho
akreditace rozhodnuto podle § 78 odst. 3 zákona
o oprávnění přiznávat příslušný akademický titul,
nebo bylo rozhodnuto podle § 98 odst. 2 zákona.

2) Obory magisterského studia na UP jsou uvedeny
v Příloze č. 2 Statutu UP (dále jen „Statut“).

Článek 3
Podávání přihlášek ke státní rigorózní zkoušce

1) Přihlášku ke státní rigorózní zkoušce (dále jen „při-
hláška“) je oprávněn podat uchazeč, který absol-
voval magisterský studijní program a
a) získal titul „magistr“ podle § 46 odst. 4 písm. f)

zákona,

b) získal titul „magistr“ podle § 21 odst. 2 nebo §
43 odst. 2 zákona č.172/1990 Sb., o vysokých
školách, ve znění pozdějších předpisů a pokud
nejde o případ uvedený v § 99 odst. 9 zákona,
(dále jen „uchazeč“).

2) Přihláška se podává písemně na předepsaném for-
muláři doplněném o úředně ověřené kopie vyso-
koškolského diplomu a vysvědčení o státní
závěrečné zkoušce nebo dokladů podle § 25 záko-
na č.172/1990 Sb., o vysokých školách, ve znění
pozdějších předpisů, a o další přílohy, jejichž ob-
sah, formu a další náležitosti stanoví děkan pří-
slušné fakulty UP.

3) Náležitosti přihlášky a výši a způsob zaplacení ná-
hrady nákladů podle čl. 6 zveřejňuje každá fakulta
UP na své úřední desce.

4) Přihláška podepsaná uchazečem se doručuje osob-
ně nebo jako doporučená poštovní zásilka na adre-
su uvedenou ve vyhlášení děkana příslušné fakulty
UP k doručování přihlášek.

5) Není-li přihláška řádně vyplněna, nebo neobsahu-
je-li přihláška stanovené přílohy, vyzve příslušná
fakulta UP uchazeče k odstranění takových nedo-
statků a stanoví mu k tomu přiměřenou lhůtu.
Nejsou-li vytčené nedostatky přihlášky ve lhůtě
stanovené podle věty první odstraněny, má se za
to, že přihláška nebyla podána.

6) Nelze-li na fakultě UP konat státní rigorózní zkouš-
ku v oblasti studia, ve které uchazeč získal titul
,,magistr“, vrátí taková fakulta UP uchazeči při-
hlášku s příslušným vysvětlením. V případě, že již
byla náhrada nákladů zaplacena, je taková fakulta
UP povinna vrátit uchazeči částku odpovídající
zaplacené náhradě nákladů, avšak po odečtení ad-
ministrativních nákladů, které paušálně stanoví
její děkan.

7) Příslušná fakulta UP je povinna sdělit uchazeči do
60 dnů od doručení přihlášky bližší podrobnosti
o konání státní rigorózní zkoušky a o požadavcích
k ní a o pravidlech používání zařízení a informač-
ních technologií potřebných k přípravě k této
zkoušce. Ve stejném termínu budou uchazeči sdě-
leny požadavky na rigorózní práci a nejzazší ter-
mín jejího odevzdání.

Řád rigorózního řízení
Univerzity Palackého v Olomouci



3 Hlavní norma UP č. B1-04/3

Článek 4
Státní rigorózní zkouška

1) Státní rigorózní zkouška se skládá z ústní zkouš-
ky a obhajoby rigorózní práce.

2) Ústní zkouška se skládá z předmětů, jejichž se-
znam a obsah je stanoven příslušným akredito-
vaným magisterským programem nebo je určen
garantem podle čl. 11 odst. 4 písm. b) Statutu.

3) Rigorózní prací uchazeč prokazuje svoji schop-
nost samostatné činnosti v oblasti výzkumu nebo
vývoje nebo schopnost samostatné tvůrčí činnos-
ti. Ustanovení odst. 2 platí přiměřeně pro výběr
tématu rigorózní práce.

4) Státní rigorózní zkouška se koná před zkušební
komisí (dále jen „komise“).

5) Předsedu a členy komise jmenuje z řad profeso-
rů, docentů a odborníků navržených kolegiem
oboru a schválených vědeckou radou fakulty UP
děkan příslušné fakulty UP. Ministerstvo škol-
ství, mládeže a tělovýchovy České republiky (dále
jen „ministerstvo“) může jmenovat další členy
komise. Komise musí mít nejméně pět členů.

6) Předseda komise ustanoví dva oponenty, kteří
na předloženou rigorózní práci vypracují posu-
dek.

7) Průběh a vyhlášení výsledků státní rigorózní
zkoušky jsou vždy veřejné.

8) O konání státní rigorózní zkoušky nebo její části
se vyhotovuje zápis, který podepisuje předseda
a všichni přítomní členové komise. Počet přítom-
ných členů komise nesmí být menší než tři.

9) Státní rigorózní zkouška je klasifikována stupni
„prospěl/a“ nebo „neprospěl/a“.

10) Uchazeč je klasifikován stupněm „prospěl/a“ teh-
dy, uspěl-li u ústní zkoušky a obhájil-li svoji ri-
gorózní práci.

11) Ústní zkoušku a obhajobu rigorózní práce lze
opakovat pouze jednou. Pokud komise rozhodla,
že uchazeč rigorózní práci neobhájil, rozhodne
zároveň o tom, zda je nutné rigorózní práci pře-
pracovat nebo doplnit. Opakování obhajoby ri-
gorózní práce je možné nejdříve za šest měsíců.

12) Pokud se uchazeč nedostavil ke státní rigorózní
zkoušce, aniž se dostatečně předem omluvil, má
se za to, že u státní rigorózní zkoušky neuspěl.

Článek 5
Vydání diplomu a vysvědčení

Po vykonání státní rigorózní zkoušky vydá UP je-
jímu absolventu diplom a vysvědčení způsobem, kte-
rý stanoví směrnice děkana příslušné fakulty UP.

Článek 6
Náhrada nákladů

1) Náhradu nákladů spojených s přijetím a posouze-
ním přihlášky, poskytnutím možnosti užívat zaří-
zení a informační technologie, hodnocením
rigorózní práce a organizací státní rigorózní zkouš-
ky stanoví děkan příslušné fakulty UP.

2) Náhrada nákladů uvedených v odstavci 1 je splat-
ná ke dni podání přihlášky, nestanoví-li rozhod-
nutí děkana příslušné fakulty UP jinak. Splatnost
nákladů uvedených v odstavci 1 však nesmí být
stanovena na dobu pozdější než na poslední den
lhůty uvedené v čl. 4 odst. 4.

Článek 7
Přechodná a závěrečná ustanovení

1) Jako rigorózní práce nemůže být předložena ne-
změněná diplomová magisterská práce ani diser-
tační práce obhájená podle § 22 odst. 2 zákona
č. 172/1990 Sb., o vysokých školách, ve znění poz-
dějších předpisů.

2) Státní doktorská zkouška vykonaná podle § 47 zá-
kona může být na podkladě dokladů předlože-
ných uchazečem uznána rigorózní komisí jako ústní
zkouška.

3) Akademický senát UP schválil tento řád na svém
zasedání dne 28. dubna 2004 a Dodatek v čl. 5 schvá-
lil dne 9. června 2004.

4) Zrušuje se hlavní norma B1-7/2001 Rigorózní řád
UP ze dne 26. listopadu 2001.

5) Tento řád nabývá platnosti a účinnosti dnem jeho
vydání.

V Olomouci dne 15. září 2004

MUDr. Zdeněk Zlámal, CSc. , v. r. prof. MUDr. PhDr. Jana Mačáková, CSc. , v. r.
  předseda Akademického senátu UP           rektorka


